VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: Vereadora Amanda Areval

INDICAÇÃO Nº 013/2025

A vereadora subscritora desta, na forma regimental, vem respeitosamente indicar ao Poder
Executivo Municipal, delegado Flori Cordeiro, por meio da Secretaria de Obras, realização de
patrolamento e cascalhamento, na Rua 7609, Bairro Jardim Vitória, que se encontram em condições
precárias de tráfego.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à reivindicação dos moradores do bairro Jardim Vitória,
que vêm enfrentando sérios transtornos devido à má conservação das vias. As ruas se encontram
com muitos buracos, valas e acúmulo de lama, o que tem dificultado e em alguns casos até
impedido o trânsito de pedestres, bicicletas e até veículos.

Há relatos de moradores que não conseguem sair de suas residências em dias de chuva, e os
veículos vêm sofrendo avarias em razão das péssimas condições do solo. Tal situação compromete
não apenas o direito de ir e vir da população, mas também o acesso de serviços essenciais como
transporte escolar, coleta de lixo e ambulâncias.

A realização de serviços de patrolamento e cascalhamento se faz urgente, a fim de garantir
melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida aos moradores da região.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras ou
setor competente, que tome as providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Atenciosamente e agradecida desde já.

Câmara de Vereadores, 17 de abril de 2025.

Vereadora Amanda Areval

VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Imagens do local

	AUTOR: Vereadora Amanda Areval

		2025-04-17T11:17:34-0300